Обнародовано в сетевом издании – сайте
муниципальных правовых актов Советского городского
 округа Ставропольского края сгоск.рф/npa и
в муниципальных библиотеках
03.10.2022 г.
[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 октября 2022 г. № 1241

О МЕТОДИКЕ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ДО 2035 ГОДА

[bookmark: dst100466] В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172 - ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,в целях реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края от 29 ноября 2019 г. № 328 «О Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035 г.», администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую методику оценки эффективности плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035 года.
2. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Лазько А.А.

Временно исполняющий полномочия
Главы Советского городского округа
Ставропольского края, заместитель
Главы администрации - начальник
Управления сельского хозяйства и
охраны окружающей среды администрации
Советского городского округа
Ставропольского края
А.И.КОБЕРНЯКОВ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Советского городского округа Ставропольского края
от 03 октября 2022г. № 1241

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ДО 2035 ГОДА

1.Настоящая Методика определяет порядок оценки эффективности реализации плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до
2035 года (далее - Стратегии, План реализации Стратегии).
2.Оценка эффективности реализации Плана реализации Стратегии осуществляется ежегодно на основе целевых индикаторов социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035 года (таблица 1 Плана реализации Стратегии) (далее - целевые индикаторы), ключевых событий Плана реализации Стратегии, направленных на обеспечение достижения долгосрочных целей и задач Стратегии, (таблица 2 Плана реализации Стратегии) (далее - ключевые события).
3. Для оценки целевых индикаторов Плана реализации Стратегии (таблица 1) используется следующая методика:
3.1.Для абсолютных значений целевых индикаторов, предполагающих их рост в период реализации Плана реализации Стратегии (далее - абсолютный показатель), процент отклонений фактически достигнутых значений i-го абсолютного показателя за отчетный год от планового значения i-го абсолютного показателя, установленного на отчетный год, рассчитывается по следующей формуле:

	 N кф
 i
 N к = _____ x 100% - 100%
 i
 N кц
 i

, где

	N к
 i
	- процент отклонений фактически достигнутых значений i-го
 абсолютного показателя за отчетный год от планового значения
 i-го абсолютного показателя, установленного на отчетный год;

	 N кф
 i N кф
	- фактически достигнутое значение i-го абсолютного показателя за отчетный год;

	N кц
 i
	- плановое значение i-го абсолютного показателя, установленное на отчетный год;

	 i
	- порядковый номер абсолютного показателя.

 3.2. Для относительных значений целевых индикаторов, предполагающих их рост в период реализации Плана реализации Стратегии (далее - относительный показатель), процент отклонений фактически достигнутых значений i-го относительного показателя за отчетный год от планового значения i-го относительного показателя, установленного на отчетный год, рассчитывается по следующей формуле:
	  + + +
 N п = N пф - N пц
 i i i

, где

	 +
N п
 i
	- процент отклонений фактически достигнутых значений i-го
 относительного показателя за отчетный год от планового
 значения i-го относительного показателя, установленного на отчетный год;

	 +
 N пф
 i N кф
	- фактически достигнутое значение i-го относительного показателя за отчетный год;

	 +
N пц
 i
	- плановое значение i-го относительного показателя, установленное на отчетный год;

 i

- порядковый номер относительного показателя.

 3.3. Для абсолютных значений целевых индикаторов, предполагающих их сокращение в период реализации Плана реализации Стратегии (далее - абсолютный показатель), процент отклонений фактически достигнутых значений i-го абсолютного показателя за отчетный год от планового значения i-го абсолютного показателя, установленного на отчетный год, рассчитывается по следующей формуле:
	 - N кф
 - i
 N к = _____ x 100%
 i -
 N кц
 i

, где

	 -
N к
 i
	- процент отклонений фактически достигнутых значений i-го
 абсолютного показателя за отчетный год от планового значения
 i-го абсолютного показателя, установленного на отчетный год;

	 -
N кф
 i N кф
	- фактически достигнутое значение i-го абсолютного показателя за отчетный год;

	 -
N кц
 i
	- плановое значение i-го абсолютного показателя, установленное на отчетный год;

	 i
	- порядковый номер абсолютного показателя.

 3.4. Для относительных значений целевых индикаторов, предполагающих их сокращение в период реализации Плана реализации Стратегии (далее - относительный показатель), процент отклонений фактически достигнутых значений i-го относительного показателя за отчетный год от планового значения i-го относительного показателя, установленного на отчетный год, рассчитывается по следующей формуле:

	  - - -
 N п = N пц - N пф
 i i i

, где

	 -
N п
 i
	- процент отклонений фактически достигнутых значений i-го
 относительного показателя за отчетный год от планового значения
 i-го относительного показателя, установленного на отчетный год;

	 -
 N пц
 i N кф
	- плановое значение i-го относительного показателя, установленное на отчетный год;

	 -
N пф
 i
	- фактически достигнутое значение i-го относительного показателя за отчетный год;

	 i
	- порядковый номер относительного показателя.

 4. Для оценки исполнения комплексов ключевых событий Плана реализации Стратегии (таблица 2) используется следующая методика:

 N к = N кф x 100%
 N кп

, где

N к

	- процент исполнения комплекса ключевых событий Плана реализации Стратегии, запланированных на отчетный год;

N кф
 N кф
	- количество фактически исполненных ключевых событий Плана реализации Стратегии, запланированных на отчетный год;

N кп

	- количество ключевых событий Плана реализации Стратегии, запланированных на отчетный год.

 5. Расчет балльных оценок по каждому целевому индикатору и показателю исполнения комплексов ключевых событий Плана реализации Стратегии осуществляется на основе пятибалльной оценочной шкалы. Уровень и критерии оценки эффективности Плана реализации Стратегии приведены в таблице 1.

Таблица 1

УРОВЕНЬ
И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

	№ п/п

	Уровень
оценки
в баллах
	 Критерий оценки

	1
	2
	3

	 1.
	 5

	 процент отклонений фактически достигнутых значений индикатора, показателя за отчетный год равен его плановому значению, установленному на отчетный год или превысил его

	 2.

	 4

	 процент отклонений фактически достигнутых значений
индикатора, показателя за отчетный год ниже его планового значения, установленного на отчетный год, не более чем на 5 процентов

	 3.

	 3

	 процент отклонений фактически достигнутых значений индикатора, показателя за отчетный год ниже его планового значения, установленного на отчетный год, не более чем на 10 процентов

	 4.

	 2
	 процент отклонений фактически достигнутых значений индикатора, показателя за отчетный год ниже его планового значения, установленного на отчетный год, не более чем на 20 процентов

	 5.

	 1

	 процент отклонений фактически достигнутых значений индикатора, показателя за отчетный год ниже его планового значения, установленного на отчетный год, более чем на 20 процентов

  6. Итоговая оценка эффективности Плана реализации Стратегии
 Итоговая оценка эффективности Плана реализации Стратегии по всей совокупности целевых индикаторов, ключевых событий рассчитывается как среднеарифметическое значение оценок эффективности на основе целевых индикаторов, ключевых событий и определяется по следующей формуле:
 О + О
 ц к
 О = ---------------- , где
 и 2
 О - итоговая оценка эффективности Плана реализации Стратегии;
 и
 О - оценка эффективности Плана реализации Стратегии на
 ц основе целевых индикаторов;
 О - оценка эффективности Плана реализации Стратегии на
 к основе ключевых событий.

 Уровень и критерии итоговой оценки эффективности Плана реализации Стратегии приведены в таблице 2.

Таблица 2

УРОВЕНЬ
И КРИТЕРИИ ИТОГОВОЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

	№
п/п

	Уровень итоговой оценки эффективности
 (баллов)
	 Критерий итоговой оценки
 эффективности

	1.
2.
3.
4.
5.
	от 4,5 до 5
от 4 до 4, 5
от 3 до 4
от 2 до 3
от 1 до 2
	высокий
выше среднего
средний
ниже среднего
низкий